
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 120 del 11/09/2020 alla ditta 
Microvision per la fornitura di una terza telecamera ad integrazione 
del sistema integrato di gestione delle adunanze del Consiglio 
Comunale. CIG Z6C2E84FFE

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1002 

01/10/2020

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con propria determinazione n. 21 del 22 gennaio 2020 è stata aggiudicata  la fornitura e la
posa in opera di un “Sistema di conferenza per la  gestione integrata multimediale delle
attività del Consiglio Comunale” alla ditta “Microvision S.R.L.”, P. IVA 04565170877, con
sede legale a Pietraperzia (EN);

Dato atto che:

• in data 19 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto per la “Fornitura  e posa in
opera di   un sistema di  conferenza per la  gestione integrata multimediale delle
attività del Consiglio Comunale”;

• in data 12 agosto 2020 l’impianto è stato installato nel rispetto dei “requisiti tecnici
indicati nel Capitolato e nell’Offerta Tecnica presentata dalla ditta aggiudicataria in
sede di gara”, come risulta dal verbale tecnico funzionale dell’impianto;

Rilevato che  per  una  miglior  inquadratura  dell'assemblea  consiliare  è  consigliabile
l'installazione di una terza telecamera con prestazioni equivalenti alle due già installate;

Dato atto che, l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 del 2020, in deroga all’art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, ha disposto che “le stazioni appaltanti procedono
mediante affidamento diretto per l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a
75.000,00 euro”;

Visto l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto
dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma
450, legge n. 296/2006;

Richiamata la propria nota prot. 26043 del 20.08.2020 con la quale, al fine di ampliare la
funzionalità dell’impianto è stato richiesto alla Microvision un preventivo per la fornitura e
la posa in opera di una terza telecamera, con prestazioni equivalenti alle due già installate
da posizionarsi centralmente rispetto ai banchi del Consiglio;

Vista la nota prot. 28717 del 17.09.2020 della Microvision con la quale è stato offerto un
prezzo complessivo di 2.440,00 oltre IVA  di legge per la fornitura e l’installazione di una
terza telecamera, con prestazioni equivalenti alle due già installate;

Dato  atto che  il  preventivo  di  spesa  è conveniente  e  soddisfa  le esigenze
dell’Amministrazione di potenziare la funzionalità del sistema di conferenza per la gestione
integrata multimediale delle attività del Consiglio Comunale;

Ritenuto dover procedere in merito, con l’affidamento diretto dell’acquisto di una terza
telecamera  alla  ditta  “Microvision  S.R.L.”,  P.  IVA  04565170877,  con  sede  legale  a
Pietraperzia (EN), che ha presentato un preventivo di 2.440,00 euro oltre IVA di legge;

Dato atto che l'Ufficio ha  eseguito la verifica circa il possesso da parte della ditta , dei
requisiti di cui all'articolo 80 del D. Lgs.  n. 50/2016, tramite:

– consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Roma tramite il portale telematico www.infocamere.it: in regola;

– documento unico di  regolarità  contributiva  on-line emesso  dall'  INPS – Prot.  N.
21435119 (scad. 15/10/2020) in regola;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento della

1



fornitura in oggetto alla suddetta ditta;

Dato atto che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge n.  136/2010 ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC  l'Ufficio ha
provveduto in data 29/09/2020 cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. Z6C2E84FFE;

Dato atto che non si rilevano rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto,
in quanto lo stesso verrà espletato in locali non aperti al pubblico conseguentemente non
sussistono costi per la sicurezza a carico dell'ente e non si è reso necessario provvedere
alla redazione del DUVRI;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del
31/01/2019  ha  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  per  la
prevenzione della corruzione 2019/2021 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2019/2021, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016; 

Dato atto che lo  stesso  deve essere obbligatoriamente accettato  dai  partecipanti  alla
selezione/gara  con  apposita  dichiarazione  da  produrre  unitamente  alla  dovuta
documentazione amministrativa  al  momento della presentazione dell’offerta,  nonché, in
fase di stipula, richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 02 settembre 2019, con il quale sono conferiti, ai sensi
dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Che il Responsabile del procedimento è l'Istruttore amministrativo contabile Sig.ra Zanda
Maria Carmina;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare alla ditta Microvision srl  “Microvision S.R.L.”, P. IVA 04565170877, con sede
legale a Pietraperzia (EN), la fornitura e la posa in opera di una terza telecamera per il
potenziamento  del  sistema di  teleconferenza multimediale per la gestione integrata del
Consiglio Comunale per un importo complessivo, IVA compresa, di 2.976,80 euro;

Di sub  impegnare  l’importo  complessivo  di  2.976,80  euro  sul  cap.  9897  art.  85
sull’impegno D01095 sub 1 con esigibilità dell'obbligazione nell'esercizio in corso;

Di dare atto che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 bis del Dlgs. n. 50/2017, si
intende stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite pec

2



Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione”Amministrazione
trasparenza” del profilo del committente ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le
comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto.

   La Responsabile del procedimento

                 Maria Carmina Zanda

La Responsabile del Settore

dott.ssa Sandra Licheri

3



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1002 del 01.10.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 
76 convertito con Legge 120 del 11/09/2020 alla ditta Microvision per la fornitura di una 
terza telecamera ad integrazione del sistema integrato di gestione delle adunanze del 
Consiglio Comunale. CIG Z6C2E84FFE

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 9897  2020  2.976,80 Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 
n. 76 convertito con Legge 120 del 

11/09/2020 alla ditta Microvision per 
la fornitura di una terza telecamera 

ad integrazione del sistema integrato 
di gestione de

D01002 1 85  24317U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 01.10.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  05.10.2020 L'impiegato incaricato


